



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月2日
東

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所
 コード番号 8542 URL <http://www.tomatobank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 高木晶悟
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 長汐大輔 (TEL) 086-800-1830
 四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	17,637	2.2	2,129	△12.3	1,474	△12.2
2023年3月期第3四半期	17,247	0.3	2,429	10.0	1,679	11.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,281百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 △485百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	120.98	71.39
2023年3月期第3四半期	138.98	80.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,314,082	55,768	4.2
2023年3月期	1,311,185	54,204	4.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 55,768百万円 2023年3月期 54,204百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,200	0.6	2,600	△5.3	1,700	△9.5	133.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	11,679,030株	2023年3月期	11,679,030株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	159,412株	2023年3月期	186,392株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	11,507,618株	2023年3月期3Q	11,493,577株

- (注) 1 期末自己株式には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2024年3月期3Q 100,900株、2023年3月期3Q 86,700株）が含まれております。
- 2 期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2024年3月期3Q 80,522株、2023年3月期3Q 86,700株）が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第2回A種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	82.50	—	82.50	165.00
2024年3月期	—	82.50	—		
2024年3月期 (予想)				82.50	165.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
2024年3月期 第3四半期決算説明資料	7
1. 2024年3月期第3四半期の業績【単体】	7
2. 金融再生法開示債権【単体】	8
3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】	8
4. 有価証券の評価損益【単体】	8
5. 預金・貸出金等の残高【単体】	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(2023年4月1日～2023年12月31日)における連結経常収益は、前年同期比390百万円増収の17,637百万円(対当連結会計期間業績予想進捗率76%)となりました。連結経常費用は、前年同期比690百万円増加の15,507百万円となりました。この結果、連結経常利益は前年同期比300百万円減益の2,129百万円(同81%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比205百万円減益の1,474百万円(同86%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、前年度末比84億円減少して1兆2,041億円(前年同期比136億円減少)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、前年度末比32億円減少して1兆3,748億円(前年同期比29億円減少)となりました。貸出金残高は、前年度末比106億円増加して1兆269億円(前年同期比200億円増加)となりました。有価証券残高は、前年度末比56億円減少して1,581億円(前年同期比115億円減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に発表いたしました2024年3月期通期の業績見通しに変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	86,562	85,453
買入金銭債権	540	453
商品有価証券	30	27
有価証券	163,781	158,177
貸出金	1,016,326	1,026,991
外国為替	2,741	1,243
リース債権及びリース投資資産	10,434	10,677
その他資産	15,304	15,979
有形固定資産	12,196	11,964
無形固定資産	612	563
繰延税金資産	2,435	2,164
支払承諾見返	5,070	5,368
貸倒引当金	△4,851	△4,981
資産の部合計	1,311,185	1,314,082
負債の部		
預金	1,212,620	1,204,172
譲渡性預金	2,967	2,391
借入金	25,439	39,281
外国為替	55	11
その他負債	9,109	5,456
退職給付に係る負債	912	844
役員株式報酬引当金	50	36
偶発損失引当金	94	100
繰延税金負債	146	138
再評価に係る繰延税金負債	513	513
支払承諾	5,070	5,368
負債の部合計	1,256,981	1,258,314
純資産の部		
資本金	14,310	14,310
資本剰余金	22,463	22,405
利益剰余金	17,525	18,256
自己株式	△338	△253
株主資本合計	53,961	54,718
その他有価証券評価差額金	△266	506
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	671	671
退職給付に係る調整累計額	△161	△128
その他の包括利益累計額合計	242	1,049
純資産の部合計	54,204	55,768
負債及び純資産の部合計	1,311,185	1,314,082

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	17,247	17,637
資金運用収益	9,897	10,009
(うち貸出金利息)	8,692	8,496
(うち有価証券利息配当金)	1,068	1,420
役務取引等収益	2,564	2,802
その他業務収益	4,395	4,485
その他経常収益	390	340
経常費用	14,817	15,507
資金調達費用	304	193
(うち預金利息)	80	83
役務取引等費用	1,741	1,822
その他業務費用	4,017	4,362
営業経費	8,391	8,527
その他経常費用	361	602
経常利益	2,429	2,129
特別損失	11	17
固定資産処分損	11	16
減損損失	0	0
税金等調整前四半期純利益	2,417	2,111
法人税、住民税及び事業税	703	631
法人税等調整額	34	5
法人税等合計	737	637
四半期純利益	1,679	1,474
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,679	1,474

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,679	1,474
その他の包括利益	△2,165	806
その他有価証券評価差額金	△2,172	773
繰延ヘッジ損益	△0	0
退職給付に係る調整額	7	33
四半期包括利益	△485	2,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△485	2,281

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2024年3月期 第3四半期決算説明資料

当社の2024年3月期第3四半期(2023年4月1日から2023年12月31日まで)における四半期情報についてお知らせします。

1. 2024年3月期第3四半期の業績【単体】

(単位:百万円)

<参考>

(単位:百万円)

		当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)		前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当期末予想計数 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)
			前年同期比		
経常収益	1	13,183	406	12,776	17,100
業務粗利益	2	10,492	136	10,355	
資金利益	3	9,926	245	9,680	2,300
役員取引等利益	4	826	153	673	
その他業務利益	5	△ 261	△ 262	1	1,600
うち国債等債券損益	6	49	52	△ 3	
経費(除く臨時処理分)	7	8,279	135	8,143	
人件費	8	4,257	44	4,212	
物件費	9	3,463	106	3,356	
税金	10	559	△ 15	574	
業務純益(一般貸倒繰入前)	(2-7) 11	2,212	0	2,211	
コア業務純益	(2-6-7) 12	2,163	△ 51	2,215	
除く投資信託解約損益	13	2,139	△ 90	2,229	
①一般貸倒引当金繰入額	14	189	163	25	
業務純益	(11-14) 15	2,023	△ 163	2,186	
うち国債等債券損益	16	49	52	△ 3	
臨時損益	(26+28+29-18) 17	△ 36	△ 81	44	
②不良債権処理額19+20+21+22-23-24-25) 18	18	108	84	24	
貸出金償却	19	35	△ 1	37	
個別貸倒引当金繰入額	20	57	63	△ 6	
延滞債権等売却損	21	—	—	—	
偶発損失引当金繰入額	22	49	△ 7	56	
個別貸倒引当金戻入益	23	—	—	—	
償却債権取立益	24	17	△ 45	62	
その他貸倒関係損益	25	16	16	—	
③一般貸倒引当金戻入益	26	—	—	—	
(貸倒償却引当費用①+②-③)	27	297	247	50	
株式等関係損益	28	98	7	91	
その他臨時損益	29	△ 27	△ 4	△ 23	
経常利益	(15+17) 30	1,986	△ 244	2,230	2,300
特別損益	31	△ 17	△ 5	△ 11	
税引前四半期純利益	32	1,968	△ 250	2,218	
法人税、住民税及び事業税	33	546	△ 79	625	
法人税等調整額	34	17	△ 8	26	
法人税等合計	(33+34) 35	563	△ 88	651	
四半期純利益	(32-35) 36	1,404	△ 161	1,566	1,600

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法開示債権【単体】

		(単位:百万円、%)	(参考)	(単位:百万円、%)
		2023年12月末	2023年9月末	
破産更生等債権		5,705	6,259	
危険債権		21,920	20,626	
要管理債権		4,397	4,353	
小計(A)		32,023	31,240	
正常債権		1,022,155	1,010,812	
合計(B)		1,054,179	1,042,052	
比率(A)/(B)		3.03	2.99	

3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】

		2024年3月末 (予想値)	(参考)
			2023年9月末(実績)
連結自己資本比率(バーゼルⅢ基準)		8.7%程度	8.81%
単体自己資本比率(バーゼルⅢ基準)		8.7%程度	8.75%

4. 有価証券の評価損益【単体】

		(単位:百万円)			(参考)			(単位:百万円)		
		2023年12月末			2022年12月末			2023年9月末		
		評価損益			評価損益			評価損益		
			評価益	評価損		評価益	評価損			
満期保有目的		187	201	13	238	282	44	162	203	40
その他の有価証券		447	3,501	3,054	△ 1,425	3,004	4,429	139	4,014	3,875
	株式	3,129	3,141	12	2,520	2,577	56	3,610	3,616	6
	債券	△ 478	57	535	△ 730	66	797	△ 676	40	717
	その他	△ 2,203	302	2,506	△ 3,215	359	3,575	△ 2,793	357	3,150
合計		634	3,702	3,068	△ 1,186	3,286	4,473	302	4,218	3,915

5. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金残高

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
		2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末	
預金		1,204,681	1,218,498	1,200,376	
	うち個人預金	900,113	901,748	895,317	
	うち法人預金	285,910	297,304	284,548	

(2) 預り資産残高

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
		2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末	
預り資産		1,375,389	1,378,414	1,367,886	
	預金	1,204,681	1,218,498	1,200,376	
	譲渡性預金	2,391	4,131	2,582	
	投資信託	50,738	45,072	48,830	
	公共債	27,531	27,288	27,713	
	個人年金保険	90,045	83,422	88,382	

(3) 貸出金残高

		(単位:百万円、%)		(参考)	(単位:百万円、%)
		2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末	
貸出金		1,031,619	1,011,242	1,019,142	
	うち個人ローン	393,935	383,238	390,631	
	住宅ローン	320,464	310,275	317,042	
	消費者ローン	73,471	72,963	73,589	
	うち岡山県内	926,907	913,624	919,282	
	岡山県内向け貸出比率	89.84	90.34	90.20	

(4) 中小企業等貸出残高

		(単位:百万円、%)		(参考)	(単位:百万円、%)
		2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末	
中小企業等貸出金		807,022	788,816	795,275	
中小企業等貸出比率		78.22	78.00	78.03	

以上